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ÖNSÖZ

Cezaevleri yüksek duvarları, gözetleme kuleleri, dikenli telleri ile pek çok kişi 
için önünden geçmeye bile çekinilen, korku yaratan mekânlardır. Cezaevleri 
ve mahpus veya görevli olarak orada bulunan kişilerle ilgili bilgi, genellikle 
son derece sınırlıdır ve iletişim araçlarının yaydığı temsiller ile sınırlıdır. Dünya 
genelinde olduğu gibi Türkiye’de de son yılların egemen temayülü gereği, şehir 
dışlarına inşa edilen büyük kampüs cezaevleri, cezaevinin toplumla ilişkisini 
tamamen kopartmakta ve onu toplumun gündelik yaşantısının dışına çıkarta-
rak görünmez kılmaktadır. 

Türkiye’de cezaevlerinin görünmezliği bilim insanlarının ve sivil toplum 
kuruluşlarının çoğunluğu tarafından da benimsenmiştir. Pek çok bilimsel ala-
nı ilgilendirebilecek olan mahpuslar ve cezaevi çalışanları farklı disiplinlerin 
araştırma konuları arasında genellikle yer almazlar. Bu görünmezliğin başlıca 
sebeplerinden birinin sosyal bilimler tarafından “zor saha” olarak nitelendirilen 
cezaevlerinde aşağıda açıklamaya çalıştığım engeller nedeniyle araştırma yap-
manın neredeyse imkânsız olmasıdır.

Cezaevi ile ilgili bir araştırma tasarlanırken ortaya çıkan sorunların ilki 
kaynak ve istatistik eksikliğidir. Türkiye’de mahpuslar ve cezaevi çalışanları ile 
ilgili çok sınırlı istatistiki veri bulunması, yılları ve başka ülkelerin verilerini 
dikkate alarak karşılaştırmalı çalışmalar yapılmasını imkânsız kılmakta, yeni 
bir araştırma için yola çıkmak isteğinde olan araştırmacıları donanımsız bırak-
maktadır. İstatistiki veri eksikliğine ek olarak yeni bir araştırmanın teorik çer-
çevesini oluşturacak Türk cezaevlerinden bahseden Türkçe kaynaklar yok de-
necek kadar az olduğu gibi yabancı dillerde yazılmış temel kaynakların büyük 
çoğunluğu da henüz Türkçeye çevrilmemiştir.

Cezaevlerinde çalışmayı planlayan araştırmacıların önüne çıkan ikinci 
önemli sorun Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü yetkililerini araştırmanın 
gerekliliğine ikna etmektir. Yetkililer genellikle cezaevleri içerisindeki saha ça-
lışmalarına sıcak bakmamakta, bu çalışmaların sonuçlarından bir fayda bek-
lememekte ve bilgi üretenler ile karar alıcılar arasında bir ilişkinin gereğine 
inanmamaktadırlar. Araştırma iznini almayı başaran araştırmacıların güvenlik 
gerekçesiyle bilimsel olarak anlamlı bir örneklem oluşturmalarını sağlayacak 
bilgilere ulaşmaları da genellikle mümkün değildir.
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Araştırmacıların karşılaştıkları üçüncü sorun ise saha çalışması sırasın-
da karşılaşılan zorluklardır. Cezaevi içerisinde yapılan araştırmalar genellikle 
planlanandan uzun sürmekte ve çeşitli sebeplerle (genel arama, cezaevlerinden 
birinde çıkan herhangi bir sorun vb.) kesintiye uğrayabilmektedir. Türkiye’de 
cezaevleri içerisinde ses ve görüntü kayıt cihazlarının kullanımına izin veril-
memektedir. Bu durum yapılan karşılıklı görüşmelerin kayıt altına alınmasını 
zorlaştırmakta ve araştırmacıları çalıştıkları ortama uygun görüşme ve kayıt 
yöntemleri geliştirmeye sevk etmektedir.

Cezaevleri konusunda bilimsel araştırma yapılamaması alanda çalışan uz-
manların ihtiyaç duydukları bilgilerin üretilmesine ve karar alma mekânizma-
larının tutarlı politikalar geliştirmesine engel teşkil etmektedir. Ceza ve Tevki-
fevleri konusunda hak temelli başarılı uygulamaların hayata geçirilebilmeleri 
araştırma kurumlarının, üniversitelerin ve sivil toplum kuruluşlarının işbirliği 
ve desteği ile mümkündür. Bu sürece araştırma kurumları ve üniversiteler yap-
tıkları araştırmalar, kurum çalışanlarına verdikleri eğitimler ile sivil toplum ku-
ruluşları ise mahpuslara ve çalışanlara sağladıkları destekler ile dâhil olabilirler. 

“Türkiye’de Kadın Suçluluğu ve Cezaevinde Kadın Olmak” başlıklı araş-
tırma Eylem Aksoy Retornaz, İpek Merçil ve Seçil Doğuç tarafından tasarlana-
rak Nisan 2011-Mayıs 2012 tarihleri arasında Bakırköy Kadın Kapalı Ceza İnfaz 
Kurumu’nda gerçekleştirildi ve araştırma raporu adları geçen üç araştırmacı 
tarafından yazıldı. Hukukçu ve sosyologlardan oluşan araştırma ekibimiz 2011 
yılı başında yukarıda belirtilen zorlukları aşarak saha çalışması iznini almayı 
başardı. Bu bağlamda cezaevinde araştırma izni almayı başarabilmiş son araş-
tırma gruplarından biri olduğumuzu düşünmekteyiz. Zira 2015 yılında basına 
yansıyan Şakran Çocuk Cezaevi1 olaylarından sonra cezaevlerinde araştırma 
yapmak için Ceza ve Tevkifevleri Genel Müdürlüğü’nden izin almak çok zor-
laşmış, 15 Temmuz 2016 başarısız darbe girişimi sonrasında ilan edilen Olağa-
nüstü Hal ile imkânsız hale gelmiştir. 

Bizler için zor olduğu kadar şaşırtıcı zaman zaman çarpıcı olan bu saha 
çalışması bizleri de dönüştürdü, değiştirdi, kendi hayatlarımızı, önceliklerimizi 
sorgulamamızı sağladı. Kadın mahpuslar ve infaz koruma memurları ile yaptı-
ğımız karşılıklı görüşmeler toplumsal cinsiyet eşitsizliğinin ve ataerkil toplum-
sal düzenin kadın hayatlarını nasıl etkilediğini, nasıl değiştirdiğini bir kez daha 
yakından gözlemleme imkânı verdi. 

1 https://www.cnnturk.com/24/02/2015



11

Araştırma verilerinin cezaevi sosyolojisinin bizlere sunduğu araçlarla in-
celeyerek yazdığımız bu kitap gözaltı sürecinden itibaren ceza infaz sistemi içe-
risinde kadınların yaşadıklarını dile getirmektedir. Kitabın yazarları kendi bö-
lümlerinde farklı konulara odaklansalar da aynı veriler üzerinde çalışmışlardır. 
Bu yüzden az da olsa bölümler arasında olabilecek ufak tekrarlara yazarların 
aynı konuya farklı bakış açılarını yansıttığı için dokunulmamıştır.

Araştırma izni almamız konusunda bizlere destek olan Ceza ve Tevkifev-
leri Genel Müdürlüğü yetkililerine, saha çalışmasının sosyal bilim araştırma öl-
çütlerine uygun olarak yapılması hususunda bizden desteklerini esirgemeyen 
dönemin Bakırköy Kadın Kapalı Ceza İnfaz Kurumu yöneticilerine, araştırma-
mızın başından beri bizlere yol gösteren, bütün sorularımızı sabırla, içtenlikle 
cevaplayan Zafer Kıraç’a ve bizlerle görüşmeyi kabul eden, hayatlarını paylaşan 
kadın mahpuslara ve ceza infaz personeline özellikle kadın infaz koruma me-
murlarına teşekkür ederiz. Ayrıca saha çalışmamıza katılan, görüşmelerimizin 
gerçekleşmesinde ve kayda dökülmesinde en az bizler kadar emek sarf eden 
o dönemin Sosyoloji Anabilim Dalı yüksek lisans öğrencileri şimdi ki meslek-
taşlarımız, dostlarımız Ayça Yılmaz, Gözde Aytemur ve Gülsünay Uysal’a çok 
teşekkür ederiz.

Kitabın konusu olan araştırma 2011 yılında Koç Üniversitesi Kadın Araş-
tırmaları Merkezi tarafından bağımsız bilim jürisi değerlendirmesi sonucunda 
“araştırma ödülüne” layık görülmüş ve desteklenmiştir. Araştırmanın gerçek-
leştirilmesi için Galatasaray Üniversitesi Bilimsel Araştırmalar Fonu da destek-
lerini sunmuştur. Sözkonusu destekler olmasa bu araştırma tamamlanamayabi-
lirdi. Her iki Üniversiteye de destekleri için teşekkür ederiz.

              

İpek MERÇİL

İstanbul, 20 Mayıs 2020


